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INTRODUCCION 

En los presente capítulos de esta obra trataré el tema de Audito­

ría en Documentos y Cuentas por Cobrar. 

Esta obra se puede dividir en tres partes: 

La primera de ellas se desarrolla en el concepto de Documentos y 

Cuentas por Cobrar que nos dan una idea en términos generales de que -

la partida "Cuentas por Cobrar11 se refiere a todos los derechos sobre 

otros convertibles en dinero, mercancías, es decir, a depósitos corre!!_ 

pendientes a compras y servicios pagados previamente como gastos. 

Las cuentas a cobrar se definen, como solo aquellas peticiones -

que pueden cobrarse en efectivo. Las cuentas de clientes a cobrar re­

pre~entan, concretz:!mcntc, la partida más grande de estas cuentas. 

Asimismo, en esta pnrte se dn unn idea sobre el estudio y la pos,! 

bilidad de cobro de Documentos y Cuentas por Cobr;ir, ¿Cómo proceder ª!! 

te estas circunstancias? 

En la segunda parte se desnrrolla la Uaturaleza de las Cuentas !_!! 

cobrables. 

La función que princip;ilmcnte desarrolla un auditor sobre este r!: 

bro, que es revisar las Cuentas a Cobrar para determinar que éstas 

realmente existen. También debe ocuparse el auditor de si se cobran -

las cuentas y asegurarse que es suficiente la reserva en concepto de -

pérdidas potenciales por deudas incobrables. 



En esta sección podemos encontrar un capitulo que se dedica a la 

exposición de los objetivos de Auditoría, Control Interno y Procedi-­

mientos de Auditorio, aplicables a las partidas por cobrar. 

La mayor parte de ellos se aplica a las letras o efectos a cobrar. 

Por último 1 se dedica la tercera parte de esta obra al Resultado 

por Posición Monetaria donde se aplica el B-10, ya que es importante -

considerar que las ·cuentas por Cobrar son un factor importantP. para d~ 

terminar el Resultado por Posición Monetaria que con tal fin las empr!:. 

sas tienen que hacer un cálculo partiendo de saldos promedios de las -

Cuentas por Cobrar. 
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CAPITULO 

ASPECTOS GENERALES 

1. CONCEPTO E IMPORTANCIA DE LAS CUENTAS POR COBRAR 

Lu Comisión de Procedimientos de Auditoria del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, define a las Cuentas por Cobrar 1 diciendo que 

"Comprenden en general a todos los derechos de cobro que se presentan 

en los balances bajo distintas clasificaciones y terminologías¡ se re­

fiere, en términos generales, a la representación financiera de la re­

lación Deudor - Acr"eedor por la cual se adquiere el derecho lcgi timo -

de recibir efectivo u otra clase de bienes o servicios". 

Un renglón de Cuentas y Documentos por Cobrar, constituye en las 

negociaciones comerciales e industriales, créditos otorgndos cuya rec~ 

pcración será a corto plazo (30, 60, 90 días), considerando de suma i~ 

portancia una vez qua tengamos reflejados en los Estados Financieros -

el valor más aproximado a la realidad. 

Como esta clase de valor del activo está formado por partidas que 

se convertirán en efectivo, bienes o servicios dentro del siguiente -

ejercicio contable, en referencia a corto plazo a que se menciona su -

naturaleza y facilidad con que pueden liquidarse, son factores de gran 

importancia para determinar la situación financiera de la empresa. 

Las cuentas y Documentos por Cobrar representan cantidades a car­

go del cliente, adelantos, préstamos a funcionarios, empleados y otro 

tipo de "intangibles" que pueden considerarse en proceso de cobro y -

que se mantienen con ese objeto. 



Es obligación del auditor el determim1r que todas las cuentas en 

el Balance se presenten en forma razonable e indicar cualquier situa­

ción extraña en ellas (malversaciones, fraudes, o retención temporal 

de fondos). 

No se puede dejar de una manera desapercibida el reconocer que -

las Cuentas por Cobrar debido a su facilidad para convertirse en efe~ 

tivo, debe ser mayor cuidado en su exámen. 

2. ORIGEN DE LAS CUENTAS POR COBRAR 

La principal fuente de ingresos en las empresas comerciales e in­

dustriales la constituyen las ventas de mercancías o servicios. Por -

lo tanto, las negocinciones que venden al mayoreo normalmente por cos­

tumbre, conceden .'.l su~ compradores o clientes un determinado plazo po.­

ra pagar, y esto es lo que dá origen a los créditos o cuentas y docu-­

mentos por cobrar, que vienen a constituir una cadena dentro del ciclo 

comercial, de convertir ln mercancía o servicios en otros bienes más -

líquidos como el efectivo. 

Mientras que en las negociaciones que venden al menudeo, el ingr~ 

so se obtiene de inmediato dado que las ventas son al contado. 

Hay que tener en consideración que las ventas a crédito se basan 

primordialmente en la confianza que existe por parte del vendedor, de 

que el cliente cubra el importe de la venta en el tiempo convenido que 

generalmente fluctúa entre los 30, 60, 90 y 180 días. 
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Así, tenemos que el crédito que se otorgue puede ser sin tener -

formalidades jurídicas y que conocemos como Cuenta Abierta. 

En otros casos el vendedor busca una mayor protección del crédito 

que otorga y en el cual exige al comprador o el iente la signatura de -

documentos que pueden ser Letra de Cambio o Pagarés. 

Estos no solamente van a representar una mayor garantía que el -

crédito verbiJ.l, sino que rP.presentan una ventaja que permite al vende­

dor hacerlos efectivos antes de la fecha de su vencimiento mediante su 

descuento. 

CUENTAS POR COBRAR 

DEBE: 

1. I1:1porte de las Cuentas por Cobrar expedidas. 

HABER: 

1. Importe de todas las cuentas que se cubren. 

2. Importe de las cuentas que :Je cancelen por incobrabili­

dad. 

3. DATOS QUE DEBE CONTENER LA CUENTA POR COBRAR 

l. FECHA: Para anotar los datos de expedición 

2. CONCEPTO: Para detallar la operación. 

3. FECllA DE p;,co: Para anotar la .fecha de pago o cancelación. 

4. FIRMAS: 

a) Del que hace la cuenta 



b) Del empleado o funcionario que las revisa y aprueba. 

e) Del funcionario que autoriza el cobro. 

5: RECIBO: Para la firma al cobrar su importe 

6. ANALISIS: Se registran las cuentas que deben recibir crédito Ya -

que el importe de toda cuenta por cobrar deberá forzosamente car­

garse a Cuentas por Cobrar. 

7. CARGO DE: Para ,,el nombre de la persona que tiene que cubrir su i.!!! 

porte. 

8. IMPORTE: Para el total por cobrar. 

La cuenta por cobror ofrece la particularidad que forzosamente -

debe hacerse por duplicado ya que es la constancia que se da al ínter~ 

sado, de hnber cubierto su importe, para lo que el original será dest_!. 

nado al deudor ?uando pague la cuentci y,el duplicado se conservará pa­

ra su archivo en contobilidad. 

4. TRAMITE DE LA CUEllTA POR COBRAR 

!.os trámites de la cuenta por cobrar son los siguientes: suponiéf! 

dala por duplicado: 

A) Se expide tom<lndo los dc:ltos de cualquiera de estos anteceden-

tes: 

I. Calendario de vencimiento 

11. Presupuesto aprobado por el cliente previamente, en ca­

so de servicios de reparaciones. 

III. La orden del cliente para la prestación del servicio, -
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de acuerdo con tarifas establecidas 

IV. Reporte del consumo mensual calculado también de acuer­

do con tarifas establecidas. 

V. Convenios celebrados con el cliente. 

VI. La tira de la caja registradora para dar entrada al CO!l 

tacto en tienda, 

a) Se anexan los documentos comprobatorios. 

b) Se le asigna numeración consecutiva y se pasa a re­

visión y aprobación. 

e) El original se envía al cajero como orden de cobro, 

quien lo guarda en el archivo cronológico alfabéti­

co. 

d} El duplicado se anota en el registro que viene a -

ser su diario, así como en los auxiliares, y en el 

indice de Cuentas por Cobrar. 

e) Se envía el duplicado al cajero, quien la archiva -

por numeración consecutiva. 

f) Al efectuarse el cobro de la cuenta por cobrar, el 

enjero anota en su libro de caja, estampando el se­

llo y fechador de "cobrado" al duplicado, y lo de-­

vuelve a la contaduría, después de haberle anotado 

en número de entrada de caja. 

g) Lo cont<iCuría anota en el renglón rc::;pccti·10 df'l r~ 

gistro de cuentas por cobrar, la .fecha de cobro,an~ 

tación que también hace en el índice respectivo. 
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h) Se archiva el duplicado en gabinete, por el método alfabético, 

juntando con un broche todas las cuentas de un mismo cliente, 

mediante lo cual se conoce el volumen de sus operaciones con 

la empresa. 

5, EL REGISTRO DE LAS CUENTAS POR COBRAR 

Es necesario a~vertir que las cuentas por cobrar están controla-­

das por una cuenta de mayor, de activo circulante, que se carga del i!J! 

porte de las CUt'!ntas expedidas, se abona del valor de las cuentas co-­

bradas 1 y su saldo representa el monto de las cuentas pendientes de CE! 

bro. 

C.::i.d.::i. mes se sum<in los columnas del registro o el total rle cada -

una pasa al libro mnyor. Puede correrse en el Diario General un asie!! 

to, tomando estos totnlcs de cargo a cuentas por cobrar y abonos a va­

rias cuentas, para do ahí pnsar este asiento al libro mayor. Tal 

asiento es solamente el de cargo, pues el abono se toma del 1 ibro de -

caja. 

6. RELAC!Otl MEtlSUAL DE CUENTAS POR COBRAR 

Cada mes formula el cajero una relación o lista de cuentos por e~ 

brar insolutas, tomando los dntos de los duplicados, lo que confronta 

contru los originales que obran en su poder pendientes de cobro. 

La suma de esta re!oción debedi ser igual a la suma que en l.:i CO!! 

t::i.duría se obtenga de los renglones del registro que no tenga anota- -
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ción de cobro. Ambos importes deberán coincidir, asimismo, con el sa! 

do c¡ue arroje en la balanza mensual de comprobación de la cuenta 11 Cue!! 

tas por Cobrar". 



CAPITULO II 

NATURALEZA DF. LAS CUOOAS INCOBRABLES 

l. CLAS!FICACION Y PRESENTACION DE LAS CUENTAS POR COBRAR 

Como se ha mencionado, las cuentafi por cobrar son aquellas cuen-­

tas que representan todos los derechos de cobro o crédito n favor de -

la compañía, provenientes de sus operaciones que se espera serán recu­

peradas en efectivo ... 

A continuación presento su clasificación: 

a) Por su naturalezn 

b) Por su origen 

e) Por su vencimiento 

A) Desde el punto de vista de su NATURALEZA podemos clasificarlas en 

dos grandes gr1Jpos: 

a) Cut.:ntas por Cobrar amaparadas por títulos de crédito (Docume!!. 

tos por Cobrar). La importancia de estas cuentas por cobrar como el -

encabezado anterior indica, es que se encuentran amparadas por titulas 

de cr&di to, los cuales son un media de pago y sirven de resplado a las 

transacciones comerciales. 

b) Cuentas por cobrar no amparadas por títulos de crédito. Estas 

representan las cuentas por cobr;;ir que provienen de las operaciones -

norm;;iles de la compañía y todos aquel los documentos que los amparan -

son gcncralm~nte la factura emitida por la compañía por la cesión del 

dominio o el recibo por la presentación de servicios. 
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B) Clasificación por su ORIGEN: 

Tomando en cuenta su origen podemos clasificarlas en otros dos -

grandes grupos: 

l. Las provenientes de las operaciones objeto de la compañía, es de-

cir, la venta de mercancías, prestación de servicio que representan -

los saldos a cargo de los clientes. 

2. Y los provenientes de operaciones diferentes al objeto de la em--

presa o compañía 1 tales como: 

l. Adeudos del personal por anticipos o préstar.ios. 

2, Regal ias por cobrar 

3, Intereses por cobrar 

4. Dividendos decretados por cobrar. 

5. Reclamaciones a recuperarse en efectivo, hechos a: 

5.1 Compañia de seguros 

5.2 Compañía fletera 

5.3 Gobierno Federal por impuestos. 

Considerando que es conveniente incluir lo que menciona el Bole--

tín No. 6 de la Comisión de Procedimientos de Auditoría del Instituto 

Mexicano de Cont:;i;dores Públicos, sobre los requisitos que deben de -

reunir las cuentas por cobrar provenientes ,,de ventas o de prestación 

de servicios, objeto de la compañia, para considerarlos como tal. ( •) 

Estos requisitos deben ser cuidados por el auditor para cumplir 

( •) Instituto Mexicano de Contadores Públicos ,México,O. F,, 1988. 
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con los objetivos de Auditoría de las cuentas y documentos por cobrar 

y que son las siguientes: 

1. Evidencia del adeudo 

2. La calidad del deudor como comprador de mercancías o servi- -

cios, o ambos. 

3. La calidad del deudor como cliente independiente del negocio. 

4. El pago de; clienti;> posterior a la fecha del balance o al h!: 

cho de que el adeudo no haya vencido, o la posibilidad de c~ 

bro a pesar de que el adeudo haya vencido. 

El Boletín No. 6 menciona los requisitos que deben reunir las -

cuentas por cobrar que provengan de operaciones diferentes a las ven-­

tas o prestación de ser•1icios, y quP. son las siguientes: 

1. Evidencia del adeudo. 

2. Pago del deudor posterior a la fecha del balance, o el hecho 

de que el ade11do no haya vencido, o la posibilidad de cobro a 

pesar de que el adeudo haya vencido. 

C) Por su VENCIMIErlTO 

En referencia a su vencimiento los podemos agrupar de la siguien­

te manera: 

a) Cuentas por cobrar vencidas. 

Son aqud l::is cui;!nta:: cuya5 antigüedades han excedido el limi­

te tiCr:lpO po.ra su cobro fij.::i.do por la compañía. 

En estas cuentas por cobrar el auditor pone especial atención 

para poder determinar lo mós correctamente posible su valu!!, 
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ci6n, puesto que, obviamente, si una cuenta se vence, presen­

tará problemas para su cobro o quizá no será cobrado. 

b) Cuentas por cobrar, por vencer a corto plazo (menos de un año) 

c) Cuentas por cobrar, por vencer a largo plazo (más de un año). 

Generalmente se ha aceptado el período de un año, para consid~ 

rar unil operaci6n como "corto plazo" y si ésta excede de un -­

año, se considera "largo plazo". 

Es recomendable y conveniente hacer P.sta sepración dentro de los 

Estados Financieros, paro. que en el Activo Circulante nos quede exclu­

sivamente lo que formará parte de su capital de trabajo, y éste no se 

desvirtúe incluyendo cuentas por cobrar que no van a ser recuperarlas -

dentro del curso normal de sus ope_raciones y que por lo tanto, no ser­

virán para hacer frente a las obligociones a corto plazo. 

2, DIFERENTES CUEtlTAS POR COBRAR QUE NO!l, 

MALMEtlTE SE INCLUYEN Efl UN BALAtlCE. 

Lils cucntns por cobrar pueden adoptar multitiud de nombres depen­

dientes en muchos casos del giro de la negociación y en otros del cri­

terio del contador o rle la persona que haya elaborado el catálogo de -

cuentas. Sin embargo, en términos gP.nerales, se puede hacer una enum~ 

ración de ellas con los nombres que más frecuentemente utilizan las e!!! 

presas. 

CLIENTES: El saldo de esta cuenta debe representar derechos por -

cobrar provenientes de ventas, mercancías o servicios no amparados por 
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títulos de crédito. 

DOCUMENTOS POR COBRAR: Su saldo refleja los derechos por cobrar 

originados en la venta de mercancías o servicios representados por tí­

tu.los de crédito, tales como: letras, pagarés 1 etc.· 

DOCUMENTOS DESCONTADOS: ES ta cuenta de saldo acreedor registra -

el importe de los dQcumentos descontados por el negocio, que vj ene a -

consti tuír un pasivo de contingencia que en caso de convertirse en pa­

sivo real; es inmediatamente exigible y debe pagarse desde luego. 

Esta cuenta se presenta en el balance deduciendo a la cuenta de -

documentos por cobrar a fin de que el neto represente los documentos -

pendientes de cobro. 

FUNCIOilARIOS Y EMPLEADOS: Esta cuenta puede estar amparada con -

dor.umentos 1 o bien, en c11enta abierta, y se crea principalmente por -

los préstamos que hace la negociación ::i. sus empleados y funcionarios. 

La recuperación de esos préstamos se obtiene mediante el descuento por 

nómina que efectúe el negocio. 

3. ESTIMACIOfl PARA LAS CUENTAS INCOBRABLES 

Esta cuenta es representativa de las posibles pérdidas en el co­

bro de los créditos a favor de la empresa y su saldo debe comprender 

no solnmente p:J.rtidas incobrables de adeudos por otros conceptos. 

El saldo de esta cuenta debe ser acreedor y se debe prescnt.:ir en 

el balance deduciendo a las cuentas y documentos por cobrar. 
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Las cuentas mencionadas puede decirse, que constituyen los casos 

típicos en casi todas las empresas, pero no son los únicos pues 1 ade-­

más, es frecuente encontrar otra clase de cuentas, como son: 

a} Anticipo a proveedores 

b) Anticipo a contratistas 

c} Saldos a cargo de filiales, que por su importancia en ocasio­

nes merecen un rubro especial. 

d) Anticipos para gastos de viaje. 

e) Reclamaciones por cobros, etc. 

4. ESTUDIO DE LAS POSIBILIDADES DE 

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 

Para el estudio de las probabilidades del cobro, no pueden igno­

rarse datos como: la naturuleza del negocio, la clase de mercancías -

que se vende, y por consiguiente, las características de los comprado­

res. Excepto en los casos rfe negociaciones que tienen cientos o miles 

de cuentas por cobrar, la discusión indi 'Ji dual de los sald!Js por co- -

brar sigue siendo el método clave para llegar a determinar la correcta 

valuación de las cuentas. 

Se comprenderá que para que esta discusión sea inteligente, debe 

el auditor estar bien enterado de las varias circunstancias que pueden 

afectar la cobrahilidad de los saldos. Recuérdese que, en la general.!_ 

dad de los casos, la discusión acerca de la cobrabilidad de los saldos 

se hace con el gerente de crédito, o con empleados encargados de auto-
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rizar las ventas, tanto por lo que se refiere a los montos como por lo 

que atañe a los plazos. 

Recordemos el comentario que usualmente emplea el audi ter en sus 

informes, que dice "la provisión para las c:uentas de dudoso cobro se -

considera adecuada en la opinión de Jos funcionarios de la empresa, 

con la cual estoy de acuerdo". 

Es necesario considerar, entre otras cosas, que en ventas en abo­

nos de artículos de cierto valor, es costumbre, par lo menos en México, 

el vendedor se reserve el derecho de propiedad dP. la casa, es decir, -

que efectúe la venta con reserva de dominio. Si los contratos que CO!! 

signan estos convenios con los clientes están bien formulados y regis­

trados, y se tiene buen cuidado de ejercer los derechos estipulados, -

así los contratos en los casos de ventas de dudoso cobro, probablemen­

te se encontrará quE> las pérdidas por cuentas incobrables no son sign_!. 

ficantes. 

No solamente debe tener en mente el audi ter las pérdidas en ca- -

bros. Hay rebajas y descuentos que en ocasiones son contingentes y -

atañen a las cuentas por cobrar que figuran en los estados financieros 

al fin de los ejercicios. 

LETRAS FHIAtlCIERAS Y CUENTAS POR COBRAR 

El tratamiento que debe darse a letras financieras y cuentas a c,e 

brar en el balance de si tuacíón se ha hecho miis complf'!jo, dado el au-­

mento de lo variedad de métodos de financiación. 
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Las cuentas por cobrar pueden ser vendidas, asignadas, empeñadas; 

descontadas o hipotecadas o el tratamiento que recibirán en el balance 

variará según cada caso. 

Cuando se venden o asignen las cuentas a cobrar sin recurso, el -

receptor de las mismas asume todos los riesgos del crédito y la empre­

sa deja de tener implicación en los mismos. Por lo tanto, deberían -

eliminarse estas cuentas del balance de situación y no mostrarse ning~ 

na obligación de contingencia. 

Debe tenerse mucho cuidado con tales operaciones, ya que la venta 

completa sin recurso puede venir reflejada en el acuerdo subyacente, -

pero en la práctica el vendedor puede sustituir las cuentas a cobrar -

por aquellas que se consideran incobrables. 

Cuando una empresa garantiza la recor.ipra de cuentas no cobrables, 

deberían eliminarse del balance de situación, pero debería establecer­

se una obligación de contingencia para aquellas cuentas sometidas a r~ 

compra. 

Esta obligación de contingencia puede indicarse en el balance en­

tre paréntesis o en una nota en los estados financieros. Estas indic~ 

clones aparecen frecuentemente cuando se desgloce la cantidad corres-­

pendiente a tales cuentas que se han convertido en efectivo a una fP.-­

cha posterior a la del balance de situación. Debería estudiarse tam-­

bién la necesidad de m.intener una reserva para cubrir las pérdirlas es­

timadas correspondientes a cuentas cuya recompensa se espera efectuar 

con bastan te seguridad. 
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CAPITULO III 

NATURALEZA DE LAS CUENTAS INCOBRABLES 

1. PREVIS ION PARA LOS CREDITOS INCOBRABLES 

Como se ha venido menr.ionando con anterioridad, que la insolven­

cia y la morosidad df! los deudores disminuye el valor de las cuentas a 

cobrar. 

Por ello, es preciso descargar las cuentas de los deudores inco-­

brables o contabilizar las previsiones necesarias para enjugar dichos 

quebrantos. 

Cuando se procede de esta última manera, el V<Jlor de realización 

de esos créditos se halla representada por la diferencia que exista e!! 

tre las cuentas a cobr;;ir y esas partidas de ajuste. 

El descargo de Jos deudores incobrables ofrece las desventajas s.!, 

guientes: 

a) No es de apl lcación en el caso de un elevado número de deudo­

res, porque obliga a practicar anfllísis. 

b) Con este sistema pueden mantenerse en el balance cuentas de -

cobro problem;j,tico por falta de análisis o calif'icación inco­

rrecta. 

Por estas razones es pr~f'erible constituir una previsión p;:ir.:i. los 

deudores incobrobles, con el objeto de af'ectar una cierta cantidad de 

benef"icios, que por lo tanto, no se reparten, para evitar que disminu­

yan los recursos dE: la empresa, cuando alguna cuento se tr<Jnsf"orme en 
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incobrable. 

Para calcular la partida anual que debe acreditarse a esta previ­

sión,conviene analizar individualmente cada una de las cuentas a co- -

brar. 

Esto es posible cuando los deudores no son demasiado numerosos. -

En caso centrado, el cálculo se hace mediante la aplicación de un PO!: 

centaje sobre las ventas a plazo sobre el importe de las cuentas a co­

brar existentes a la fecha del balance general. 

Para el análisis de las cuentas a cobrar los deudores deben cla­

sificarse de esta manera u otra parecida: 

a) Deudores que abonan sus cu en tas con la mayor puntual id ad. 

b) Deudores atrasados: 

Menos de 30 días. (menos de 60) 

Más de 30 días y menos rle 60 

Más de 60 días y menos de 90 

Tratándose de créditos en mensualidades, los deudores deben clas.!:, 

fic<?rse con arreglo al número de cuotas atrasadas. 

e) Deudores que han documenta do sus cuentas vencidas. 

d) Deudores con p<Jgarés renovadoS 

e) Deudores morosos. 

f) Deudores en gestión judicial. 

g) Deudores incobrables. 
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2. CUENTAS INCOBRABLES 

Es normal qu~ un negocio que vende mercancía y servicios a crédi-

to tenga algunos clientes que no paguen sus cuentas. Estas cuentas se 

conocen como incobrables y se clasifican bajo el nombre de GSTS•. Por 

cuentas incobrables, en la sección de gastos de operación / gastos de 

venta del estado de resultados. 

El monto de gapto por cuentas incobrables que resulte variará de 

acuerdo con las poli ticas generales de crédito de la compañía. 

Al terminar cada período contable se estima el importe de las - -

cuentas incobrables para obtener una cifra razonable de las pérdidas -

en cuentas malas que aparecerán en el estado de resultados. Cuando a.!_ 

gunas cuentas de clientes se vuelvan dudosas o incobrables, sn deben -

disminuir de las cuentas por cobrar, Pélra que estas muestren la suma -

es timnda de fu tu ros cobros. 

En otra forma el importe que aparer:e en el balance general de las 

cuentas por cobrar no se ajustaría a la realidad y la situación finan-

ciP.ra del negocio que se presentari'l a los administradores, acreedores 

y otros grupos interesados seria engañoso. 

3. AJUSTES POR CUENTAS INCOBRABLES 

Por lo general, es difícil determinar cuáles serán los clientes -

que no pagarán sus cuentas. Por tf!nto, si se desea que el importe de 

(•) Nombre de Gastos por Cuentas incobrables. Gerardo Guajardo. Me - -
Graw-Hill 1986 1 México, D.F., p. 258 
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las cuentas por cobrar que aparece en el balance general sea correcto, 

es necesario obtener una estimación de las cuentas que con el tiempo -

se vol verán incobrables. 

Esta cifra estimada no se acredita en forma directa a cuentas por 

cobrar, debido a que este importe no es más que una estimación de las 

cuentas de clientes que pueden resultar incobrables y no se refiere a 

ningún cliente en particular. 

En la forma de diario cor,vcncional el asiento es: 
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Dic. 31 Gts. por cuentas incobrables 

Estimación X cuentas incob. 

Provisión de cuentas dudosas 

para el período. 

XX 

XX 

4. EXTENSIOll DE LAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Como se ha venido expresando en el punto de este capítulo respec­

to a las causas que dan origen a las cuentas y documentos por cobrar,­

únicamente se hará mención del momento en que se extinguen los dere- -

chas. 

Entre los principales ejemplos se señalan los siguientes: 

a) Efecto de pago. 

b) Devolución de mercancias. 

c) Cancelación de cuentas insolventes legalmente comprobadas. 

d} Prescripción y caducidad de la acción del cobro. 
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e) Incumplimiento con lo estipulado en las operaciones que origi 

noron las cuentas y documentos por cobrar. 

5, MP.TODOS PARA CALCULAR LAS CUENTAS INCOBRABLES • 

Existen dos métodos para estimar las pérdidas por cuentas incobr,!! 

bles y un tercer método de cancelación directa. Cabe aclarar que la -

estimnción propuesta por Jos métodos 1 y 2 no es aceptada en México p~ 

ra efectos fiscales. 

METODO l. El método del porcentaje de las ventas, o del estado de re­

sultados estima las pérdidas en cuentas incobrables, utilizando un PO!: 

centaje de las ventns netas para llegar a una cifra razonable. 

Para deb~rminar la tasa estimada es necesario examinar y analizar 

el porcentaje de pifrdidas experimentadas sobre el total de las ventas 

netas de períodos anteriores. 

Después se apl tea el porcentaje estj mado al total neto de las ve!! 

tas a crédito del periodr), menos el importe de ]as devoluciones y bon,! 

ficacionf!S sobre ventas. No se sumará o restará cualquier saldo exis­

tente en la cuenta estimación por cuentas incobrables provenientes de 

períodos anteriores, para determinar el importe del ajuste de cuentas 

malas. 

Para mostrar el ajuste de pérdidas en cucnt~s malas por el método 

del estado de resultados, suponga que la Compañía !barra, S.A. 1 reali­

zó ventas n crédito por la cantidad de $ l 1000,000 y hubo devoluciones 
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sobre esas ventas por $ 100,000. Después de una cuidadosa revisión el 

contador estimó que el 2% de las ventas netas a crédito registrados -

pueden resultar incobrables. 

El ajuste (después de cierto tiempo) por pérdidas en cuentas ma-

las ascenderá al 2% de$ 900,000 {$1'000,000 - $ 100,000) o sea, -

$ 18,000 - la estirnaci6n por cuentas incobrables tenia un saldo acre!:_ 

dor de $ 5,000 antes del ajuste de fin de año. Este saldo de $ 5 1 000 

se sumará o restará a los $ 18,000. 

ASIENTO DE AJUSTE: 

GTS. por cuentas incobrables $ 18,000 

Est.. X cuentas incobrables. 

Pérdida en cuentas malas 

Estir.iadas con b.:i.sc en el 2% 

de las ventas netas a crédito 

que ascienden a $ 900,000. 

CUENTAS DE MAYOR GENERAL DESPUES DEL AJUSTE. 

FECHA 

19 -­
ore 1 31 

31 

CUENTAS DEL BALANCE GENERAL 

ESTIMACION POR CUErlTAS INCOBRABLES 

DETALLE 

SALDO 
AJUSTE 

23 

DEBE HABER 

5,000 
18,000 

$ 18,000 

SALDO 

5,000 
23,000 



FECHA 

19 

Dl;-r;l 

CUENTA DEL ESTADO DE RESULTADOS 

GASTOS POR CUENTAS INCOBRABLES 

DETALLE DEBE HABER 

PRESENTACION EN EL BALANCE GENERAL 

ACTIVO CIRCULAÍITE: 

CUENTAS X COBRAR/CLIENTES $ 2'000,000 

MENOS: ESTIMACION POR 

CUEtlTAS INCOBRABLES 23,00~ 

SALDO 

18,000 

$ 1'977,000 

Después de cierto tiempo, los pequeños saldos que permanecen en 

las cuentas de provisión de fin de año, pueden llegar a convertirse en 

una cantidad importante. Por lo tanto, con este método puede suceder 

que no se conozca el valor neto real estimado dA las cuentas por co- -

brar. 

Esto puede corregirse con un asiento de ajuste cuando la cifra r~ 

sulte excesiva¡ se har5 un cargo a estimación por cuentas incobrables 

y se acredi taró la Cuenta por Gastos Incobrables, o la de correcciones 

a utilidades de periodos anteriores. 

METODO 2. El método del porcentaje de lns cuentas por cobrar, o del -

balance genJ?ral, estima el imporr.e de lnn pérdidas en cuentas malas, -

ttJmando un porcentaje del saldo existente en la cuenta Cuentas por Co-

brar. 
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Para llegar a un porcentaje razonable es necesario analizo.r los -

cobros de las cuentas por cobrar rCalizados durante un considerable P~ 

ríodo. La tasa o porcentaje determinado se aplica al saldo de las 

cuentas por cobrar para obtenP.r la cifra estimada del ajuste a gasto -

por cuentas incobrables o a la estimación de cuentas incobrables. 

Recuerde que el porcentaje o tasa que se usa no es más que una e~ 

timación. Por tanto, es muy probable que esta estimación nunca llegue 

a ser igual que el importe exacto de las cuentas incobrables del año, 

y la cut>nta de provisión puede tener un saldo deudor o acreedor al fi­

nal del período contable, antes de los ajustes. 

El saldo de la cuenta de estimación, a fin de año, será deudor o 

acreedor, tiene quf! tomarse en cuenta al hacer asiento de ajuste. 

Cualquier saldo deudor debe aumentarse a la cifra estimada de pé!. 

di das en cuentas mal;;is y cualquier saldo acreedor debe rebajarse. 

Ejem: El saldo de cuentas por cobrar al finalizar el año aseen-­

día a$ 1 1 000,000 y se estima que el 1% seria incobrable{l'000,000 X 

0.01 = $ 10,000). La estimación de cuentas incobrables tenía un saldo 

acreedor de$ 5,000 ($ 10 1 000 - 5 1 000 = $ 5,000). 

El asiento de ajuste será: 
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ore. 31 GASTOS X CTAS. INCOBRABLES 

EST. X CUENTAS HICOBRABLES 

PERDIDAS EN CUEllTAS INCOBRABLES 

25 

$ 5,000 

$ 5,000 



ESTIMADAS USANDO EL METODO DEL BALANCE GENERAL. 

METODO 3. METODO DE CANCELACION DIRECTA. 

La~ compañías pequeñas que tienen muchos clientes a crédito tal -

vez prefieran esperar hasta confirmar que no pueden cobrar la cuenta -

específica de un cliente, antes de hacer cualquier ajuste en relación 

con las pérdidas por cuentas incobrables. 

Cuando es evidente que una r.uenta es incobrable, utilizan el mét!! 

do de cancelación directa. Por tanto, se hace un r.argo a la cuenta de 

gasto por cuentas incobrables y se acredita la de cuenta por cobrar, -

por la cifra adecuada por el cliente. 

De acuerdo con este método, las pérdidas en cuentas incobrables -

se deben registrar como un gasto en el período en que se canceló la -

cucnt;:i y no cuando se hizo la venta. Puede traer como resultado que -

los activos en el balance general aparezr:~m con más valor del real y -

la utilidad también puede resultar exagerada en el estado de resulta-­

dos, sino se ha tenido la precaución dP. ajustar cuentas por cobrar, de 

acuerdo con las pérdidas estimadas que se espera se producirán por 

cuentas incobrables. 

6. CAllCELACIO!I DE CUENTAS POR COBRAR 

Cuando la cuenta de un cliente se vucl ve incobrable debe elimina!: 

se los registros contables. 

Paro registrar la cancelación se hace un Cilrgo a ln estimación de 
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cuentas incobrables y se acredita cuentas por cobrar. 

Ejem: Suponga que el 15 de f'ebrero la Cía !barra, S.A., recibió 

la noticia de que ln Cia. Nestlé, S.A., se hAbia declarado en quiebra. 

En el Mayor de cuentas por cobrar de la Cía. lbarr::i, S.A., apare­

ce la Cía Nestlé, S.A., con un saldo deudor de $ 10 1 000. 

Asiento al Diario para registrar la cancelación será: 
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FEB. 15 ESTIMACION X CUENTAS rncoBRABLES 

CUENTAS POR COBRAR 

CIA. NEXTLE 0 S.A. 

Cancelación de esta cuenta por ser 

incobrable debido a quiebra. 

$ 10,000 

$ 10,000 

Despues de cancelar las ~ucntas del Mayor General y el Mayor Au­

xiliar aparecen así: 

CIA NESTLE, S.A. 

FECHA DETALLE 

19 A 

ENE SALDO 

19 B 

CUENTAS POR COBRAR 

MAYOR AUXILIAR 

DEBE 

$ 10,000 

FEB 15 CANCELACION 

27 

HABLER SALDO 

$ 10,000 

$ 10,000 



MAYOR GENERAL 

CUENTAS POR COBRAR 

FECHA DETALLE DEBE HABER SALDO 

19 

ENE SALDO $ 10,000 $ 10 1000,000 

FES 15 $ 10,000 9' 900,000 

ESTIMACION POR CUENTAS INCOBRABLES 

FECHA DETALLE DEBE HABER SALDO 

19 

DIC 31 SALDO $ 40,000 40,000 

19 

FEB 15 CANCELACION $ 10,000 30,000 

28 



CAPITULO IV 

CONTROL INTERNO Y PRINCIPIOS 

DE LAS CUENTAS POR COBRAR 

1. CONTROL INTERNO 

Es importante conocer algunos conceptos referentes al Control In­

terno, antes de desarrollar este tema. 

Víctor H. Stempl Jo define como 11la distribución apropiada de fu!! 

clones del personal 1 de tal manera que el trabajo de cada emple;ado pu!:_ 

de comprobarse y coordinarse independientemente del trabajo de otros -

empleados". 

Luis V. M.::inrar-u dice: 1'Un sistemu de Control Interno consiste, en 

un plan CO()rdlnador entre la contabilidad, las funciones de los emple! 

dos y los procedimientos establecidos mediante el cual, la contabili-­

dad controla, h.:i.sta donde sea posible, las operaciones principales del 

negocio y el trabajo de los empleados se completa de tal forma, que -

ninguno tenga control absoluto sobre alguna operación importante, de -

modo que no puedan existir fraudes ni errores a menos que se confabu-­

len doz o máR empleados para realiznrlosn. 

El concepto más completo acerca del Control Interno, es del Maes­

tro Gómez Morfín que dice: "Control Interno consiste en un plan coórdl, 

nado entre la contabilidad. las funciones de los empleados y los proc!: 

dimientos establecirtos, de tal manera que la administración de un neg2_ 

cio puede depender de estas elementos para abt'ener una información se-
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gura, proteger adecuadamente los bienes de la empresa, así como promo-

ver la eficiencia de las operaciones y la adhesión a la política admi-

nistrativa establecida. 

2. METODOS Do EVALUACION DE CONTROL INTERNO 

a) METODO DESCRIPTIVO: Consiste en la explicación por escrito, de 

las rutinas establecidas para la ejecución de las distintas oper!! 

clones o aspectos específicos del Control Interno. 

Es decir, viene s.lendo, en pocas palabras, la formulación de mem.!?. . 
rándums donde transcribe en forma fluida los distintos pas.os de -

un aspecto operativo. 

b) METODO DE CUESTIDrlARIO: En este método se elabora previamente -

una relación de preguntas sobre los a'3pectos básicos de la opera-

clón a investigar, y a contlnu?.ción se procede a obtener respues-

e) METODO GRAFICO: Tiene corno base la esquenatlzación de las opera-

clones mediante el uso de dibujos (flechas, cuadros, etc.}, en -

lo~ cuales representan departamentos, formas, archivos, i:?tc., y -

por medio de ellos se indican y explican los flujos de las opera-

clones. 

A) METODO DESCRIPTIVO: 

VENTAJAS: 

a) Facilidad y rapidez en RU elaboración en algunas áreas. 

b) Copias de los instructivos de la empresa pnra formar nuestro 
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memorandum. 

DESVENTAJAS: 

a) Tiempo invertido para escribir todo, no se puede estandarizar. 

B) CUESTIQNARIO: 

VENTAJAS: 

Se pueden estandarizar los cuestionarios y aplicarlos a todas las 

empresas. 

DESVENTAJAS: 

Neutralizar o cerr~r lo imaginario del auditor que está realizan­

do el trabajo. 

C) GRAFICO: 

VENTAJAS: 

a} Evaluación completísima del C!Jntrol interno. 

b} Medidas razonables para el cliente, carta de recomendaci6n. 

e) Una persona del departamento puecle encontrar una falla que al 

auditor se le haya pasado. 

DESVENTAJA: 

a) Costo tan elevado que representa para cualquier empresa. 

3. OBJETIVOS DEL CO!lTROL INTERNO 

A) OBTENCION DE INFORMACION CORRECTA Y SEGURA. 

Es básico este objetivo pues en él descansan las dcci:üones que -

más adelante se llevarán a cabo. 
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B) PROTECCION DE LOS ACTIVOS DEL NEGOCIO 

Un plan de seguros adecuados a las necesidades del negocio es 

un complemento imprescindible del control interno. 

C) PROMOCION DE EFICANCIA DE OPERACION 

Es uno de los objetivos que atren la mayor atención de los -

hombres de negocios, para la mayor productividad de una empr!: 

sa. 

Para llegar a estos objetivos el Control Interno tiene los si- -­

guientes elementos: 

A) ORGANIZACION: 

a) DIRECCION: Asumir la responsabilidad de la política de la e~ 

presa y de las decisiones. 

b) COOROir/ACION: Adoptar obUgaciones y necesid~des de las Pª!. 

tes integradas. 

e) DIVISION DE LABORES¡ Definir claramente la independencla de 

las funciones de operación y cusb?dia. 

d) ASIGNACION Y RESPONSABILIDADF.S: Establecer con claridad los 

nombramientos dentro de la empresa, jerarquía y facultades de 

~utorización. 

B) PROCEDIMIENTO: 

a) PLAt/EACION V SISTEMATIZACION: Procurar procesos para el re­

gistro completo dn operación. 

b) INFORMES: Información interna satisfactoria.. 
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C) PERSONAL: 

a) ENTRENAMIENTO: En cuanto se cuida más este concepto, los re­

sultados se verán en un personal más capacitado. 

b} EFICACIA: Como consecuencia del punto anterior, el resultado 

del trabajo será más eficiente. 

e) MORALIDAD: Es indudable que el comportamiento del personal -

redunda a un mayor control en cualquier empresa. 

d} RETRIBUCION: Es obvio que si el personal está retribuido ad!:. 

cuadamente, se cumplirán los requisitos anteriores. 

D) SUPERVISION: 

Es necesario que para obtener un buen control se ponga especial -

interés en la vigilancia, de una persona competente que tenga ha­

cia el personal para el comportamiento de los deberes que se les 

han señalado en base a un plan adecuado y organizado. 

4. PRINCIPIOS CotlTABLES 

ENTIDAD: La actividad económica es realizada por entidades iden­

tificables, las que constituyen combinacl enes de recursos humanos, re­

cursos naturales y capital, coordinados por una autoridad que toma de­

cisiones encaminadas a la consecución de los finei; de la entidad. 

REALIZACION: La contabilidad cuantifica en términos monetarios -

las operaciones que realiza una entidad con otros participantes en la 

actividad económica y ciertos eventos económicos que la afectan. 

PERIODO CONTABLE: La necesidad de conocer los re-sultados de ope-

33 



raci6n y la situación financiera de la entidad, que tiene una existen­

cia continua, obliga a dividir su vida en períodos convencionales. 

Las operaciones y eventos así como sus efectos derivados, suscep­

tibles de ser cuantificados, se identifican con el periodo en que ocu­

rren, por tanto, cualquier información contable debe indicar claramen­

te el periodo a que se refiere. 

NEGOCIO Erl MARCHA: La entidad se presume en existencia permanen­

te, salvo especificación en contrario, por lo que las cifras de sus C,:! 

tados financieros representarán valores históricas, o modificaciones -

de ellos, sistemáticamente obtenidos. 

DUALIDAD ECONOMICA: SI? constituye en: 

1) Los recursos de los que disponen la entidad para la realización -

de sus f'ines. 

2} Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son la especif'ica-­

ción de los derechos que sobre los mismos existen, considerados -

en su conjunto. 

REVF.LACION SUFICIENTE: La información contable presentarla en las 

estados financieros debe contener en forma clara y comprensible todo -

lo necesario para juzgar los resultados de operación y la situación fi 

nanciera de la entidad. 

IMPORTAtlCIA RELATIVA: La información que aparece en las estados 

financieros debe mostrar los aspectos importantes de la entidad, sus-­

ceptibles de ser cuantificados en términos monetarias. Tanto para los 
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efectos de los datos que entran al sistema de información contable, C,2 

mo para la información resultan te de su operación. 

CONSISTENCIA: La información contable debe ser obtenida mediante 

la aplicación de los mismos principios y reglas particulares de cuant! 

ficación para, mediante la comparación de los estados financieros de -

la entidad, conocer su solución y, mediante la comparación con estados 

de otras entidades económicas, conocer su posición relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de la informa­

ción debe ser justificado, y es necesario advertirlo claram1mte en la 

información que se presenta, indicando el efecto que dicho cambio pro­

duce en las cifras contables. 

CUENTAS POR COBRAR: 

De acuerdo con el principio de valor histórico contenido en el b.2 

letín sobre esquema de la teoría básica de la contabilidad financiera, 

las cuent~s por cobrar deben computarse al valor pactado originalmente 

del derecho exigible. 

Atendiendo al principio de realización, el valor pactado deberá 

modificarse para reflejar lo que en .forma razonable espera obtener en 

ef'ectivo, especie, crédito o servicios, de cada una de las partidas -

que lo integran; esto requiere que se le de erecto a descuento y boni­

ficaciones pactadas, así como a las estimacione!i por irrecuperabilídad 

o difícil cobro. 
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4. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD APLICABLES 

A LAS PARTIDAS POR COBRAR. 

El Boletín C-3 de la Comisión de Principios de Contabilidarl del -

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, establece las reglas parti­

culares de aplicación de los principios de contabilidad relativas a -

las cuentas por cobrar. 

Las reglas de presentación más importantes de esta partida son -­

las siguientes: 

a) Las cuentas por cobrar pueden clasificarse de acuerdo con su dis­

ponibilidad como de exigencia inmediata a corto plazo y a largo -

plazo. 

b) Según su origen, las cuentas se clasifican como a cargo de otros 

deudores como accionistas funcionarios, empleados, etc. 

e) Las cuentas por cobrar a compañías tenerioras, subsidiarias, afi-­

liadas y asociadas, deberán presentarse por separado, debido a -

que presentan características peculiares en cuanto a su exigibil! 

dad. 

d) Los saldos acreedores en las cuentas por cobrar deben clasificar­

se como cwmtas por pagar, si su importanciil lo amerita. 

e) En el caso de que un considerable monto de eventos por cobrar sea 

a cnrgo de una sola entidad, debe informarse por separado dentro 

del rubro de cuentas por cobrar o a través de una nota a los est!! 

dos f'inarn:icros. 

f'} En caso rie que existan cuentas por cobrar y por pagar e cargo de 
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de una misma entidad, estos deberún compensarse. 

g) Si algunas cuentas y documentos por cobrar están en moneda extra!! 

jera, debe informarse en el cuerpo del balance o mediante una no­

ta a los estados f:lnancieros. 

5. RESPONSABILIDADES GLOBALES DE AUDITORIA 

En el área de las Cuentas por Cobrar, al igual que en muchos - -

otros, la auditoría existe un solapamiento de funciones entre el trab~ 

jo del auditor interno y del independiente. 

El trabajo del auditor interno puede ser significativo para el e!! 

tudio y evaluación del control interno por parte del independiente, y 

aquél puede proporcionar una asistencia directa en uan r~visión. 

Sin embargo, el auditor interno mantiene siempre la responsabili­

dad global de asegurar una eficacia del contable interno y la fiabili­

dad de 10'3 registros del cliente, la suficiencia de las pruebas lleva­

das a cabo, la importancia e imparcialidad de las cantidades correspo!! 

clientes a la partida de activo en el balance de situación y la eficie!! 

cia de las reservas para fallidos y morosas. 

El auditor interno tiene dos funciones principales al efectuar el 

examen de las cu en tas por cobrar. 

La primera es veri.ficarlos. En este aspecto persigue los mismos 

objetivos que el auditor independiente y lleva a c~bo procedimientos -

similares a los realizados por éste. 
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La segunda función del auditor interno es estudiar los procesos -

o procedimientos de las cuentas a cobrar. Al estudil3.r estos procedi-­

mientos se habrá interesado en saber si se han seguido las reglas Y -

normas de la empresa 1 si se han incrementado lCJs intereses de la empr~ 

sa Y si los procedimientos de contabilidad empleados presentan una 

asistencia 6ptima. 

El audi ter indegendiente debe tener objetivos similares, con el -

fin dP. ofrecer sugerencias prácticas a la dirección. 
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CAPITULO V 

RESULTADOS POR POSICION MONETARIA 

l. CONCEPTO: 

El efecto por posición monetaria es producto de decisiones emine!!. 

temente financieras. Ya que nace del hecho de que existen activos mo-

netarios y pasivos monetarios que durante una época inflacionaria ven 

disminuí do su poder adquisitivo, al mismo tiempo que siguen mantenicn-

do su valor nominal. Y en el caso de los activos monetarios esto pro-

vaca una pérdida 1 ya que cuando ln empreso. los convierte en dinero o -

haga uso del mismo, dispondrá de una cantidad igual al valor nominal -

de éstos, pero con un poder adquisitivo menor. 

Por lo que respecta a las deudas, el fenómeno es exactamente lo -

mismo, pero con un efecto favorable para la empresa, ya que liquidará 

un pasivo con cantidades de menor poder adquisitivo. 

El efecto por posición monetaria es producto de un evento externo 

a la entidad, cuyo efecto puede cuantificarse razonablemente en los -

términos monetarios. 

La cuantificación correcta del efecto por posición monetaria está 

condicionada por la adecuada segregación de las partidas monetarias de 

las no monetarias. 

2. PARTIDAS MONETARIAS Y NO MONETARIAS 

Son activos y 



a) Sus montos se fijan por contrato o en otra forma, en términos de 

unidades firluciarias, independientemente de los cambios en el ín­

dice general de precios. 

b) Originan a sus !:enedores un cambio o disminución en el poder ad-­

quisi tivo en general o de la moneda, cuando existen cambios en el 

indice general de precios. 

Es decir, las l'artidas monetarias en aquellas que al cierre de un 

período determinado están expresadas automáticamente a los niveles de 

poder adquisitivo de la moneda en ese momento y por lo tanto, con el -

transcurso del tiempo, pierden valor por el hecho de estar expresados 

ser representativos de moneda corriente. 

Al convertir los activos y pasivos en moneda extranjera a su equ.!, 

valen te en moneda nacional, quP.dan sujetos a la pérdida en su poder a;! 

quisitivo en épocas de inflación, y, por consiguiente, deben conside-­

rarse partidas monetarias para efectos de la cuantificación del efecto 

por posición monetaria. 

Las partidas no monetarias son aquellas inversiones u obligacio­

nes que están representando bienes, y por lo mismo, su valor monetario 

se modifica cuando existen cambios en los indices de inflación. 

3. METODOS PARA LA DETERMINACION 

DEL EFECTO POR POSICION MONETARIA. 

A) El método más completo consiste en: 

l. Determinar la posición monetaria neta inicial del período ajusta-
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da nl nivel general de precios al final del período. 

2. Sumar todos los aümentos experiemntados en las partidas maneta- -

rias netas ajustadas al nivel general de precios al final del pe­

ríodo. 

3. Calcular todas las diminuciories en los per-Iodos monetarios netos 

ajustados al nivel general de precios al final del periodo. 

4. Determinar la posición monetaria neta ajustada al final del per!_2 

do (pasos l + 2 -3) 

5. Calcular la posición monetaria neta actual al final del período -

(activos monetarios menos pasivos monetarios). 

6. Restar la posición monetaria neta ajustada (pasos 4), la posición 

monetaria neta actual (paso 5}; la diferencia P.S el resultado por 

posición monetaria. 

Un método alternativo de carácter eminentemente práctico que $e -

puede utilizar, consiste en aplicar al promedio mensual de pasiclcnes 

monetarias netas de un período determinado el factor de inflación al -

final del año, derivado del INPC. 

El efecto par posición monetaria se determinará y registrará al -

final del período. 

Para su registro se empleará una cuenta de resultados, debiendo -

llevo.r la contrapartida contra la cuenta transitoria en la cual se re­

gistraron las actualizaciones de inventarios y activos fijos. 

4, DETERMINACION DEL RESULTADO 

POR POSICION MONETARIA 
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Para esta supongamos tres empresas con posiciones monetarias dis­

tintas, sujeta a una inflación del 80% 

EMPRESA EMPRESA EMPRESA 

A c 

ACTIVOS MONETARIOS $ 20 $ 20 $ 10 

ACTIVOS NO MONETARIOS 10 10 20 

SOPORTADOS POR r 

PASIVOS MONETARIOS (10) (20) (20) 

CAPITAL (20) (10) (10) 

POSICION MONETARIA 20-10 = 10 20-20 = o 10-20 = (10) 

RESULTADOS DE LA INFLACION: 80% de 10= 8 80% de 0=0 8QX.de(l0)=(8) 

PERDIDA UTILIDAD 

En este ejemplo la empresa "A" tuvo una posición monetaria larga 

o activa de $ 10 que estuvo sujeta a una inflación del 80% con lo cual 

perdió $ 8, la empresa 11 8 11 no tuvo resultado por la inflación, y la C!'} 

presa 11c11 con una posición a la inversa de 11 A11 gana $ 8. 

Con objeto de dar una mejor explicación de lo que está sucediendo 

vamos a analizar con dr.!talle lo sucedido en la empresa "A". 

1) Situación ideal para no ganar ni perder. 

Para que esto se presentara, necesitaríamos que las inversiones -

y obligaciones de 11 A" mantuvieran su poder de compra y crecieran en su 

valor en pesos en un 80%, estas cifras las manejaremos como 11Cifr:\s -

equivalentes" para no ganar ni perder. 
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ACTIVOS MONETARIOS 

ACTIVOS NO MONETARIOS 

PASIVOS MONETARIOS 

CAPITAL 

2. Situación Real: 

CIFRAS 

HISTORICAS 

20 

10 

(10) 

(20) 

EFECTO CIFRAS 

INFLACION EQUIVALENTE 

80% 

80% 

80% 

80% 

30 

18 

(18) 

(36) 

Para ver cuáles cifras son las que mantuvieron su poder de compra 

y cuáles no lo hicieron, cuanti!'icando su erecto, el resultado sería: 

a) Los activos monetarios no modifican su valor por la inflación 

siguen siendo $ 20 en lugar de $ 36 provocando una pérdida en 

el patrimonio de la empresa de $ 16. 

b) Los activos no monetarios !';i incrementan su valor por la in-­

flación, manteniendo su poder de compra. 

e) El capital sigue siendo la diferencia entre los activofi y los 

pasivos. 

ACTIVOS MONETARIOS $ 20 

ACTIVOS NO MONETARIOS 18 

MENOS: 

PASIVOS MONETARIOS 

CAPITAL: 

..J.!QL. 
$ 28 

En este caso el capital debería haber llegado a $ 36, pueden ver­

se como hacen falta $ 8, mismos que son la diferencia entre la pérdida 
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de los activos monetrios y la utilidad de los pasivos monetarios. 

EN RESUMEN: 

CIFRAS CIFRAS CIFRAS 

HISTORICAS EQUIVALENTES REALES RESULTADO 

ACTIVOS: 

MONETARIOS $ 20 $ 36 20 16 PERDIDA 

NO MONETARIOS 10 18 18 o 

~: 

MOllETARIOS (10) (18) (10) (8) UTILIDAD 

CAPITAL: (20) (36) (28) 8 PERDIDA 
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CASO PRACTICO 

Como se ha venido mencionando en este capítulo, el resultado 

por posición monetaria no es producto de decisiones eminent! 

mente financieras. 

Cabe señalar que las cuentas a cobrar son un factor determi-

nante en REPOM que se aplica al 8-10 ( •) • Es importante -

que las empresas realicen un cálculo, partiendo de saldos -

promedios de las cuentas por cobrar, como lo muestra el si--

guiente ejemplo. 

(•) Alfonso Pérez. Reguer-o. Mtz. de E. 
Aplicación Práctica B-10 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 
1989 
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CONCLUSIONES 

Sabemos que en la actualidad la mayoría de las empresas compran Y 

venden sus mercancías a crédito y como resultado de esta costumbre se 

han creado distintos tipos de acuerdos y convenios de crédito entre el 

comprador y el vendedor, obligando a las empresas a mantener un regis­

tro detallado de los clientes y proveedores a eré di to. 

En la presente obra trata de que todo lector al concluir la lect!! 

ra, sea capaz de definir en concepto general que las cuentas a cobrar 

representan las demand::ls monetarias contra los deudores de cuentas 

abiertas. 

Al t.tismo tiempo, sabrá distinguir entre las cuentas por cobrar y 

otros tipos de partidns por cobrar. 

Todo lector para explicar las operaciones de los mayores auxilia­

res de cuentas por cobrar, debe considerar como punto de partida las -

facturas de compra y venta que son los documentos para registrar las -

operaciones. Y avalado en su criterio podrá determinar. ¿cuál es el -

ob.1etivo de cado. uno de estos métodos? 

¿En qué se basa cada método para estimar las pérdidas y cuentas -

incobrables? 

Solo quedo. agregar el objetivo que se lle•1ó a desarrollar en este 

tema, que fue el conocer en todos sus aspectos los movimientos, oríge­

nes, desarrollo, presentación en el balance y, algo muy importante, e§. 
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mo se reflejan estas cuentas en el Resultado por Posición Monetaria -

(REPOM). Y la manera en que interviene la auditoría a través del Con­

trol Interno en dichas cuentas. 

Esperando, pues, que toda persona que llfive a cabo la lectura de 

esta obra, tenga como resultado un criterio y conocimiento para el ma­

nejo de estas cuentas. 
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